
 

         R O M A N I A 

JUDETUL DAMBOVITA              

             COMUNA DOICESTI  

    

                H O T A R A R E 

                                privind stabilirea situațiilor deosebite  pentru care se pot acorda ajutoare de urgență, 

                  conform Legii nr.196/2016 privind venitul minim de inlcuziune, cu modificările și completările ulterioare 

  

             CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind stabilirea situațiilor deosebite  pentru care se pot acorda ajutoare de urgență, conform 

Legii nr.196/2016 privind venitul minim de inlcuziune, cu modificările și completările ulterioare; initiat de primarul 

comunei Doicesti, inregistrat la nr. 1/04.01.2024; 
Luand act de : 

- referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, inregistrat la nr. 59/04.01.2024; 

- raportul compartimentului de resort (Asistenta sociala) din cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat la       

nr. 153/09.01.2024; 

- anunt nr.154/09.01.2024  prin care se aduce la cunostinta publica initierea unor proiecte de acte normative; 

- procesul-verbal nr.155/09.01.2024  cu privire la afisarea la sediul primariei a unor proiecte de acte normative; 

- avizul consultativ al comisiilor de specialitate nr.1 si nr.2 ; 
Avand in vedere: 

- prevederile art.85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art.59, art. 60 și art. 61 din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- prevederile art.129  alin.(2) lit. d) si alin.(7)  lit. b)  din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 
In temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 

                                                                               

                                                                                   H O T A R A S T E : 

Art.1. Se stabilesc situațiile deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de urgență, în bani sau în natură, familiilor sau 

persoanelor care se află în situații de necesitate, datorate calamităților naturale, incendiilor, accidentelor, precum 

și pentru alte situații deosebite – conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Pentru a beneficia de ajutor de urgență în situațiile deosebite prevăzute la art.1, solicitanții sunt obligați să depună 

la sediul Primăriei comunei Doicești documentele prevăzute în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3. Cuantumul ajutorului de urgență se va stabili prin dispoziția primarului, în limita sumelor aprobate în bugetul 

local, în urma efectuării anchetei sociale de către Compartimentul Asistență socială, care va reflecta starea 

socială și financiară a solicitantului, acesta putând beneficia o sungură dată într-un an financiar de acest drept. 

Art.4.Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se obliga primarul comunei prin: Compartimentul Asistenta 

sociala, si Compartimentul Contabilitate, Patrimoniu. 

     Art.5.(1).Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege,  prin intermediul secretarului general al comunei: 

Institutiei Prefectului-Judetul Dâmbovita, primarului comunei Doicesti, doamnei Manea Carmen Georgeta-

consilier in cadrul Compartimentului Asistenta sociala, doamnei Serban Elena-consilier in cadrul 

Compartimentului Contabilitate, Patrimoniu,  si se aduce la cunostintă publica. 

 (2)Aducerea la cunostinta publica se face: prin publicare pe pagina de internet, la adresa www.primariadoicesti.ro, 

sectiunea Monitorul Oficial Local prin grija doamnei Stanciu Loredana-consilier achizitii publice in cadrul 

Compartimentului Achizitii publice, si prin afisare la sediul primariei prin grija doamnei Manea Carmen-

Georgeta-consilier in cadrul Compartimentului Asistenta sociala. 

 

 
      

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

             Dumitru-Daniel MOHÎRȚĂ 

 

 

                         Contrasemnează de legalitate 
         SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                   jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

 

Nr.  36                                                                                                                          

DATA  28.06.2024 

 

 



 

                                                                   Anexa nr. 1  

                                                                                                                                       la H.C.L. nr. 36/28.06.2024 

 

 

 

                     SITUAȚIILE DEOSEBITE 

               pentru care se pot acorda ajutoare de urgență conform  Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de inlcuziune,  

                                                                  cu modificările și completările ulterioare 

 

 
      A.  Situatii deosebite generate de cauze medicale 

1. Existența unor boli grave, dovedite cu acte medicale de specialitate ce necesită : investigații medicale, 

intervenții chirurgicale, tratament medical de specialitate, asigurarea medicamentelor. 

2. Situația persoanelor bolnave care au nevoie de procurarea de echipament medical de tipul ortezelor și 

protezelor, sau de accesorii medicale, al căror cost  din bugetul acestora nu îi permite. 

 
 B.   Situatii deosebite generate de decesul persoanelor din familii fara venituri ori cu venituri mici 

1. Decesul  persoanelor singure/persoanelor din familii fără venituri ori cu venituri pe membru de familie  

sub nivelul salariului de baza minim brut garantat in plata, care nefiind cuprinși în sistemul de asigurări, 

nu pot beneficia de ajutor de înmormântare din partea altor instituții. 

 
C.    Situații deosebite generate de apariția abandonului școlar și/sau separării copiilor de părinți. 

 

D___Situatii deosebite generate de starea imobilelor 

     1.  Susținerea persoanelor singure/familiei  fara venituri ori cu venituri pe membru de familie sub nivelul 

salariului de bază minim brut garantat în plată, a căror locuință a fost deteriorată din cauza 

incendiului/dezastrelor naturale.   

     2.   Starea avansată de degradare a imobilelor ocupate cu forme legale de persoane singure sau familii 

nevoiașe, fara venituri ori cu venituri pe membru de familie sub nivelul salariului de baza minim brut 

garantat in plata, care necesită achiziționarea de material de construcții sau efectuarea unor lucrări de 

reparații minime. 

 
     E.    Alte situatii deosebite generate de cauze sociale 

     1     Acordarea de produse alimentare, obiecte de îmbrăcăminte sau alte categorii de bunuri de strictă necesitate. 

     2.   Alte cazuri ce se pot ivi referitoare la evenimente neprevăzute. 

 

 

 

 

                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

              Dumitru-Daniel MOHÎRȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                              Anexa nr. 2  

                                                                                                                                  la H.C.L. nr. 36/28.06.2024 

 

 

 

DOCUMENTE NECESARE 

pentru a beneficia de ajutoare de urgență 

 

 

1. Cerere tip; 

2. Copie act identitate solicitant; 

3. Copii acte identitate ale membrilor familiei cu care locuiește/gospodărește solicitantul; 

4. Adeverința privind veniturile (venitul net/brut realizat în luna anterioară/curentă  depunerii cererii pentru 

acordarea ajutorului de urgență); 

5. Adeverință privind bunurile aflate în proprietate (clădiri, terenuri, autoturisme); 

6. Cupoane pensii (eliberate în luna anterioară/curentă depunerii cererii pentru acordarea ajutorului de 

urgență); 

7. Adeverință de salariu cu veniturile nete/brute realizate de către solicitant și membrii familiei acestuia 

(venitul net/brut realizat în luna anterioară/curentă  depunerii cererii pentru acordarea ajutorului de 

urgență); 

8. Adeverința de elev/student di care să reiasă dacă beneficiază de bursă (eliberată în luna anterioară/curentă  

depunerii cererii pentru acordarea ajutorului de urgență); 

9. Acte medicale din care să reiasă starea de sănătate a solicitantului/membrilor familiei, precum și trimiteri, 

rețete, tratamente prescrise de medicul de familie/specialist; 

10. Alte documente justificative care vin în susținerea cererii privind acordarea ajutorului de urgență. 

 

 

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

             Dumitru-Daniel MOHÎRȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


